85 Per *nullo* invece di *nulli* vd. P. Stotz, *Handb. zur lat. Sprache des Mittelalt.* IV. *Formenlehre, Syntax und Stilistik*, München 1998, pp. 116-118 (in particolare p. 118). 87 Tutte missioni per i Visconti: nel 1353 a Venezia per trattare della pace dopo che questa aveva sconfitto alla Loiera Genova, che si era consegnata ai Visconti; nel 1356 a Praga presso l'imperatore Carlo IV per stornare il pericolo della sua adesione alla lega antiviscontea; nel 1360-1361 a Parigi dopo la pace di Brétigny, per congratularsi con Giovanni II di Francia liberato dagli Inglesi. 88 Per la lettera a Pietro di Poitiers vd. nota a *Sen.*, 10, 2, 91. Mantengo nel tradurre «*rediens*» di Petrarca: l'autore, che ha appena lasciato la Francia e sta dirigendosi in Italia, si colloca nell'ottica della sua lettera che 'torna' là da dove lui è partito. 91 L'università di Padova.

cum ad deprimendam veterum industriam et excusandam ignaviam modernorum hoc in scholis dicere solitum accepissem, mandavi sibi per unum e discipulis suis ne id amplius diceret, ne inter doctos ipse indoctor haberetur. ⁹³ A duobus et eo amplius annorum milibus circa humane vite spatium nulla mutatio facta est. ⁹⁴ Tres et sexaginta annos vixit Aristoteles, totidem Cicero, victurus amplius si impio atque ebrio placuisset Antonio; et quam multa iam pridem de sua calamitosa ac precipiti senectute tractaverat librumque *De senectute* conscripserat, quo cum amico comuniter uteretur! ⁹⁵ Septuaginta vixit Ennius, totidem Flaccus Horatius, duos et quinquaginta Virgilius, nostra etiam etate breve tempus. ⁹⁶ At Plato unum et octuaginta, idque pro monstro habitum fertur, ut propterea quod perfectissimam explesset etatem, quasi qui supra hominem esset, sacrificatum ei constet a magis, cum passim hodie nostris in urbibus hec etatum spatia videamus et octogenarii et nonagenarii occurrant nec miretur quisquam nec sacrificet. ⁹⁷ Si tu hoc loco michi vel Varronem obicias vel Catonem aliosque qui ad centesimum pervenerunt annum vel Gorgiam leontinum, qui hos magno spatio supergressus est, ego illis quos opponam habeo, sed quoniam obscura sunt nomina, unum pro multis obiciam, Romualdum ravennatem, clarissimum heremitam, qui nuper inter maximos labores quos sibi pepererat amor Cristi in vigiliis ac ieiuniis multis, a quibus, quod in te est, me nunc tu consilio tuo abstrahis, centum et viginti vite annos habuit. ⁹⁸ Quem articulum idcirco scrupulosius digesserim ne preter illos primos patres, qui ab exordio rerum fuisse

sentito che era solito dire questo in cattedra per sminuire l'operosità degli antichi e scusare l'ignavia dei moderni, gli ingiunsi attraverso uno dei suoi discepoli di non dir più questo, per non essere stimato indotto fra i dotti. ⁹³ Da duemila e più anni non c'è stato nessun mutamento circa la durata della vita umana. ⁹⁴ Aristotele visse sessantatre anni, altrettanti Cicerone, che sarebbe vissuto di più se fosse piaciuto all'empio e ebbro Antonio; e già da tempo quanto aveva trattato della sua sventurata e avventata vecchiaia e aveva scritto il libro *De senectute*, per servirsene in comune con un amico! ⁹⁵ Settanta visse Ennio, altrettanti Flacco Orazio, cinquantadue Virgilio, tempo breve anche per la nostra età. ⁹⁶ Ma Platone ottantuno, e si tramanda che ciò sia stato ritenuto eccezionale, al punto che per il fatto che aveva compiuto un'età perfettissima, quasi fosse sovrumano, risulta che gli furono fatti sacrifici dai magi, mentre oggi vediamo dovunque nelle nostre città queste età e si incontrano ottuagenari e nonagenari senza che nessuno si meravigli e sacrifici. ⁹⁷ Se tu su questo punto mi obietti o Varrone o Catone e altri che giunsero al centesimo anno o Gorgia di Leontini, che li ha superati di grande spazio, io ho chi opporre a loro, ma poiché sono nomi oscuri, ti obietterò uno solo per molti, Romualdo di Ravenna, famosissimo eremita, che di recente compì centoventi anni di vita fra le somme fatiche che gli aveva procurato l'amore per Cristo, fra molte veglie e molti digiuni, dai quali tu per quanto è in te vorresti ora ritrarmi col tuo consiglio. ⁹⁸ Ho trattato con particolare cura questo punto perché, eccettuati quei primi padri, che si tramanda

⁹² Si noti *sibi* per *illi*. ⁹⁴⁻⁹⁷ Cfr. *Sen.*, 12, 1, 208-212 con la nostra nota.

⁹⁴ Per Aristotele e Cicerone vd. nota a *Sen.*, 12, 1, 208; Ps. Cicerone, *Epist. ad Oct.* (che Petrarca credeva ciceroniana), 6 «o meam calamitosam ac praecipitem senectutem!» (cfr. *Sen.*, 8, 2, 62 con le nostre note nell'app. delle fonti e alla trad.); il *De senectute* è dedicato a Pomponio Attico, al quale nel § 2 Cicerone scrive: «hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe adventantis senectutis et te et me etiam ipsum levare volo». ⁹⁵ Per Ennio vd. Cicerone, *Cato*, 14; per Orazio vd. nota a *Sen.*, 12, 1, 211; per Virgilio nota a *Sen.*, 12, 1, 208. ⁹⁶ Per Platone vd. *Sen.*, 12, 1, 211; per la notizia sui magi Seneca, *Epist.*, 58, 31 «Nam hoc scis, puto, Platoni... contigisse quod natali suo decessit et annum unum atque octogensimum implevit sine ulla deductione. Ideo magi, qui forte Athenis erant, immolaverunt defuncto, amplioris fuisse sortis quam humanae rati, quia consummasset perfectissimum numerum, quem novem novies multiplicata componunt». ⁹⁷ Per Varrone vd. nota a *Sen.*, 12, 1, 212; per Catone il censore e Gorgia da Lentini nota a *Sen.*, 12, 1, 211. La fonte per l'età a cui morì Romualdo è la *Vita Sancti Romualdi* di S. Pier Damiani (cfr. anche *Vit. sol.*, in Petrarca, *Prose*, p. 472), su cui vd. *Sen.*, 16, 3, 25-34 con le nostre note. *Nuper* è in opposizione all'antichità, dato che Romualdo morì intorno al 1027.

memorantur et quibus, ut ego existimo, nullum penitus commercium literarum fuit, maiores alios nostros nobis vivaciores aut credas aut predices. ⁹⁹ Plus illis fuit industrie, non plus vite, nisi quia vita sine industria non vita, sed segnis et inutilis mora est. ¹⁰⁰ Quanquam tu perplexitatem hanc caute paucissimis verbis evaseris dicens, ut etatis nulla sit questio, esse posse complexionis et forte aeris aut ciborum. ¹⁰¹ Vel his denique vel aliis ex causis non posse me quod poterant illi et plane consentio fateorque sic esse, sed non eque confiteor quod hinc infers, ad quod operosis accingeris argumentis, que tamen aliqua ex parte his ipsis adversa videantur. ¹⁰² Dicis enim et consulis ut satis michi sit – tuis ad literam utor verbis – carmine forsitan equasse Virgilium, soluto Tullium stilo; quod o si veritate inductus et non amore seductus assereres! ¹⁰³ Addis me ex senatus consulto more maiorum splendidissimum titulum et romane lauree rarum decus adeptum, que eo pergunt, ut felici studiorum fructu auctus et equatus maximis et insigni laborum premio honestatus Deo et hominibus importunus esse iam desinam, parto contentus et voti compos egregii, cui plane nil defuerit. ¹⁰⁴ Modo quod tibi persuasit amor aut verum aut saltem omnibus persuasum sit, ultro alienis testimoniis acquiescam et, qui mos est publicus, de me aliis credam; sed diversum aliis videtur, ante omnes michi, qui profecto neminem equasse me arbitror nisi vulgus, cui multo malim semper ignotus esse quam similis. ¹⁰⁵ Laurea autem illa michi immaturo evi, fateor, atque animi, immaturis quidem texta frondibus, obtigit, quam si fuisset maturior non optassem; amant enim, ut senes utilia, sic iuvenes speciosa, nec respiciunt finem. ¹⁰⁶ Et quid putas? Nil prorsus scientie, nil eloquentie illa michi, invidie autem infinitum attulit et quietem abstulit. ¹⁰⁷ Sic inanis glorie et iuvenilis audacie penas dedi; ex illo enim ferme omnes in me linguas et calamos acuere, semper signis erectis in acie standum fuit, semper nunc ad dexteram, nunc ad levam